
 КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 27.02.2025                                № 314                                           г. Катайск

Отчёт об итогах оперативно – служебной деятельности
              ОМВД России «Катайский» за 2024 год.

В  соответствии  с  Уставом  Катайского  муниципального  округа,
заслушав  отчёт  начальника  ОМВД  России  «Катайский»  об  итогах
оперативно  –  служебной  деятельности  ОМВД  России  «Катайский»  за
2024 год, Дума Катайского муниципального округа;
 
 РЕШИЛА:

1. Отчёт об итогах оперативно – служебной деятельности ОМВД 
России «Катайский» за  2024 год, прилагаемый к настоящему 
решению принять к сведению.

2. Отчет разместить на официальном сайте Администрации Катайского
муниципального  округа  в  информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
председателя комиссии по социальной политике.  

Председатель Думы
Катайского муниципального округа                                            В. А. Лебедев

 



О результатах оперативно-
служебной деятельности 
ОМВД России «Катайский» 
за 12 месяцев 2024 года

По  итогам  12  месяцев  2024  года  на  территории  Катайского
муниципального округа зарегистрировано 326 преступлений (АППГ 324,
+0,6), в том числе 149 – следствие по которым обязательно (АППГ 127,
+17,3%), 177 – следствие по которым не обязательно (АППГ 197, - 10,2%).
Уровень  преступности  составил  175,6  уголовных  посягательств  на  10
тысяч  человек  населения  (АППГ  –  171,9,  +2,1%),  что  выше  средне
областного (157,6).

Всего за 2024 год в Катайском округе предварительно расследовано
248 преступлений (АППГ – 243, +2,1%).  Из них:  222 направлены в суд
(АППГ  –  214),  приостановлено  в  связи  с  не  установлением  лиц,
совершивших преступление – 62 (АППГ – 62), кроме того приостановлено
3 уголовных дел по п.3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ (ст.264.1, 314.1, 119 УК РФ).
Раскрываемость преступлений составила 79,7% (АППГ – 78,9%, +0,8%),
при среднеобластном – 60,9%.

Благодаря  организации  работы  и  проводимым  мероприятиям  по
контролю за развитием криминальной ситуации на территории Катайского
муниципального  округа  в  истекшем  периоде  на  66,7%  снизилось
количество грабежей – 1 (АППГ – 3), на 11,8% количество мошенничеств –
30 (АППГ – 34), не ставились на учет убийства, разбои, вымогательства,
незаконные рубки. 

На 10,2% снизилось количество преступлений, следствие по которым
не обязательно (с 197 до 177), на 11,6% преступлений небольшой тяжести
– 176 (АППГ – 199).

На  18,8%  выросла  раскрываемость  тяжких  и  особо  тяжких
преступлений  (с  67,9%  до  86,7%),  на  3,2%  преступлений  следствие  по
которым  обязательно  (с  68,7%  до  71,9%),  на  1,0%  преступлений
небольшой  тяжести  (с  83,9%  до  84,9%),  на  0,3%  преступлений
общеуголовной направленности (с 79,6% до 79,6%), на 1,0% преступлений,
следствие по которым не обязательно (с 85,0% до 86,0%).

Принятыми профилактическими мерами на территории Катайского
муниципального  округа  удалось  повлиять  на  снижение  массива
преступлений,  совершенных лицами не имеющих постоянного источника
дохода  (с  156  до  86,  -44,9%),  на  49,0%  совершенных  ранее  судимыми
лицами (с 102 до 52), на 38,9% совершенных в группе (с 18 до 11), на 7,4%
ранее совершавшими преступления (с 176 до 163).

На 22,5% снизилось общее количество преступлений, совершенных в
состоянии  алкогольного  опьянения  –  93  (АППГ  –  120).  Произошло
снижение  результативности  работы  по  выявлению  и  задержанию



указанных  лиц,  таким  образом,  общее  количество  преступлений,
связанных с  нарушением ПДД,  таких как:  ст.264.1,  264.2,  264.3  УК РФ
составило  –  11  (АППГ  –  20).  Данная  тенденция  наблюдается  на  фоне
общего снижения количества ДТП с 18 до 13, количества погибших в ДТП
с 10 до 2, количества пострадавших в ДТП с 17 до 13.

В  то  же  время  выросло  количество  таких  преступлений  как:
изнасилований 22 (АППГ – 1),  угонов  автотранспорта  –  3  (АППГ – 0),
хулиганств – 1 (АППГ – 0), незаконных охот – 2 (АППГ – 1), УПТВЗ – 5
(АППГ – 4).

На 15,1% снизилось количество выявленных превентивных составов
преступлений – 84 (АППГ – 99), из которых: 4 – ст.112 УК РФ (АППГ – 4),
4 – ст.115 УК РФ (АППГ – 19), 7 – ст.116 УК РФ (АППГ – 9), 12 – ст.117
УК РФ (АППГ – 12), 40 – ст.119 УК РФ (АППГ – 34), 2 – ст.322.2, 322.3
УК РФ (АППГ – 4).

На 100% выросло количество преступлений совершенных в составе
ОПГ (с 0 до 3), на 85,7% совершенных несовершеннолетними (с 7 до 13),
на 20,5% совершенных на бытовой почве (с 39 до 47).

В 2024 году раскрыто 7 преступлений, возбужденных в отношении
неустановленных лиц (АППГ – 9), также менее эффективно велась работа
по раскрытию преступлений прошлых лет – 4 (АППГ – 7).

На 25,8% выросло количество тяжких и особо тяжких преступлений
–  78  (АППГ  –  62),  на  17,3%  количество  преступлений,  следствие  по
которым  обязательно  –  149  (АППГ  –  127),  на  14,3%  количество
преступлений  средней  тяжести  –  72  (АППГ  –  63),  на  1,3% количество
зарегистрированных преступлений общеуголовной направленности – 319
(АППГ – 315).

На 19,3% снизилась раскрываемость преступлений средней тяжести
(с 72,9% до 53,6%).

За  2024  год  на  13,1%  снизилось  количество  преступлений,
совершенных в общественных местах, и составило – 53 (АППГ – 61), на
25,0% количество преступлений, совершенных на улицах – 39 (АППГ –
52).  При  снижении  количества  зарегистрированных  преступлений
снизилась  раскрываемость  преступлений,  совершенных  в  общественных
местах на 9,1% (с 94,8% до 85,7%), на 4,0% раскрываемость преступлений,
совершенных на улицах (с 93,6% до 89,6%). По состоянию на 01 января
2025 года нераскрытыми преступлениями, совершенными в общественном
месте остается – 8 (АППГ – 3). Патрульно-постовыми нарядами раскрыто
22 преступления, совершенных в общественном месте (АППГ – 26), из них
ППС – 5 (АППГ – 4).

Не  смотря  на  активно  проводимую  сотрудниками  полиции
профилактическую  работу  с  населением  на  территрии  Катайского
муниципального  округа  по  итогам  2024  года  не  удалось  добиться
положительной динамики в сфере раскрытия преступлений, совершенных
с  помощью  IT-технологий.  Таким  образом,  количество
зарегистрированных преступлений, совершенных с использованием ИТТ-



технологий увеличилось на 20,4% и составило – 65 (АППГ – 54), из них:
тяжких и особо тяжких – 13 (АППГ – 22), мошенничеств – 30 (АППГ – 31),
краж  –  6  (АППГ  –  6),  сбыт  наркотических  средств  –  3  (АППГ  –  2).
Раскрываемость  данного  рода  преступлений  составила  21,6%  (АППГ  –
18,9%), при среднеобластном показателе 30,5%.

В  целях  противодействия  таким  преступлениям  сотрудниками
полиции  ежедневно  проводятся  беседы  с  гражданами  с  доведением
информации и вручением памяток о способах совершения преступлений в
сфере  IT  –  технологий.  До  банковских  учреждений  доведен  алгоритм
работы  персонала  при  личном  обращении  физического  лица  для
оформления  кредита,  предусматривающий  проведение  проверочных
мероприятий  по  установлению  возможных   признаков  совершаемого
преступления в отношении клиента банка.

Зарегистрировано краж имущества – 56 (АППГ – 56). За истекший
период  предварительно  расследовано  35  (АППГ  –  39,  -10,3%),
приостановлено  по  п.1  ч.1  ст.208  УПК  РФ (за  не  установлением  лица,
подлежащего  привлечению  в  качестве  обвиняемого)  –  17  (АППГ  –  12,
+41,7%), раскрываемость краж составила 67,3% (АППГ – 76,5%, -9,2%).

За 2024 год не удалось добиться положительной динамики в сфере
экономических  преступлений,  таким  образом,  сотрудниками  ОВД
выявлено всего 7 преступлений экономической направленности (АППГ –
9).  Зарегистрировано  1  преступление  коррупционной  направленности
(АППГ – 2), из них по ст.290-291.2 УК РФ – 1 (АППГ – 0). 

В 2024 году на территории округа менее активно велась работа по
выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом
наркотиков.  Таким  образом,  сотрудниками  ОМВД  выявлено  14
преступлений  в  сфере  незаконного  оборота  наркотиков  (АППГ  –  16),
раскрыто – 7 (АППГ – 12). По возбужденным уголовным делам изъято 827
грамм наркотиков (АППГ – 3951).

За  истекший  период  на  территории  Катайского  муниципального
округа  поставлено  на  учет  2  преступления,  совершенных  с
использованием,  с  применением  огнестрельного  оружия  (АППГ  –  2).
Возбуждено 10 уголовных дел, связанных с незаконным оборотом оружия
(АППГ – 18): по ст.222-222.1 УК РФ – 8 (АППГ – 11), по ст.223-223.1 УК
РФ – 2 (АППГ – 7), изъято 5 единиц огнестрельного оружия (АППГ – 3),
39 единиц боеприпасов (АППГ – 408), взрывчатых веществ – 2138 грамма
(АППГ – 1643), взрывных устройств не изымалось (АППГ – 0).

Итоги 12 месяцев 2024 года показали, что в целом ОМВД России
«Катайский»  удалось  удержать  оперативную  обстановку  на  территории
Катайского  муниципального  округа  под  контролем.  В  соответствии  с
приказом УМВД России по Курганской области от 14.12.2023 года №1742
работа  отдела  по  итогам  12  месяцев  2024  года  оценивается
«положительно».  Эффективность  работы  составила  59,58  балла
(среднеобл. – 52,60 что является 1 результатом из 14 возможных. 

Таким  образом,  органами  внутренних  дел  достигнуты



положительные результаты по: 
- раскрываемости преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких,

следствие по которым обязательно, преступлений следствие по которым не
обязательно, а также небольшой тяжести и преступлений общеуголовной
направленности;

- отсутствие убийств, разбоев, вымогательств, незаконных рубок;
-  сокращение  числа  преступлений,  совершенных  лицами,  не

имеющими постоянного источника дохода, ранее судимыми лицами, ранее
совершавшими преступления, совершенных в группе;

 -  не допущено массовых и групповых нарушений общественного
порядка.

Предложения  по  стабилизации  криминальной  обстановки  и
совершенствованию оперативно-служебной деятельности

1. В связи с учащением случаев уголовных деяний с привлечением
«курьеров»,  а  также  краж,  совершаемых  жителями  других  регионов,
целесообразна установка камер видеонаблюдения на въездах в г. Катайск с
федеральной автодороги Екатеринбург  –  Шадринск – Курган на улицах
Калинина,  Строителей,  М.  Лагуновой,  Ленина  для  осуществления
контроля въезжающего и выезжающего транспорта, а также распознавания
номерных знаков машин.

2. С  целью  обеспечения  безопасности  дорожного  движения,  в
первую  очередь  вблизи  образовательных  учреждений,  необходимо
рассмотреть  вопрос  об  установлении  одностороннего  движения  по  ул.
Школьная со стороны ул. Ленина до пересечения с ул. Советская (подъезд
к МБОУ КСОШ №2). В  связи  с  этим  –  перенос  фундаментной  плиты,
установленной для посадки/высадки обучающихся, на противоположную
сторону  ул.  Школьная,   а  также  установка пешеходных переходов,
искусственных  неровностей  и  соответствующих  ГОСТ  –  знаков по  ул.
Школьная (у МБОУ КСОШ №2) и по ул. Советская (у здания ДОСААФ). 

3. Рассмотреть вопрос об установке в местах массового пребывания
граждан видеокамеры с функцией распознавания лиц.

Начальник ОМВД России «Катайский»
подполковник полиции                                                                      М.Н. Бетев


	ОМВД России «Катайский» за 2024 год.
	О результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России «Катайский» за 12 месяцев 2024 года

